
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 1370 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Reitor em exercício da Universidade 

Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições,  
 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
 
 
Art. 1º - Homologar o resultado Final do 

edital 174/2017 do processo de seleção de Bolsista ID para o 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

- EDITAL CAPES/DEB Nº 61/2013 – PIBID, conforme Anexo Único desta 
Portaria. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 21de novembro de 2017. 
 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 1370 
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO Á DOCÊNCIA-PIBID 

 
RESULTADO: ID 

 
 

I. SUBPROJETO: Ciências Biológicas 
COORDENADORAS: Cristina Oliveira, Miríades Augusto da Silva. 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Nathiely Santos da Silva Cadastro Reserva 

2 Rutiléa Mendes de Morais Cadastro Reserva 

3 Izabel Francisca dos Santos Loureiro Neta Cadastro Reserva 

4 Krisnayne Santos Ribeiro Cadastro Reserva 

5 Mileide Bispo Menezes Cadastro Reserva 

6 Gisele Silva do Nascimento Figueiredo Cadastro Reserva 

7 Rosilandia dos Santos Silva Cadastro Reserva 

 
II. SUBPROJETO: Educação Física  
COORDENADORAS: Luiz Henrique da Silva.  

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

Não houve inscritos 

 
III. SUBPROJETO: Filosofia  
COORDENADORAS: Josué Candido da Silva ,  Zoemia  Nubia s. De Souza. 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Rebeca Lopes Bastos  Cadastro Reserva 

2 Valdomiro Alves Pereira  Cadastro Reserva 

3 Maillê Bispo Sobrinho  Cadastro Reserva 

4 Jeová Rogério Santos Nascimento  Cadastro Reserva 

5 Mônica de Jesus Silva  Cadastro Reserva 

6 Brendha Ribeiro Brito Cadastro Reserva 

7 Marielly dos Santos Leitão da Silva  Cadastro Reserva 

8 Amanda Santos da Silva  Cadastro Reserva 

9 Rodrigo Souza Rebouças  Cadastro Reserva 

10 Valdineide Santos de Lemos  Cadastro Reserva 

11 Iris Batista Nascimento  Cadastro Reserva 

12 Matheus Silva Santos Cadastro Reserva 

 
IV. SUBPROJETO: Física. 
COORDENADORAS: George Kouzo Shinomiya. 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Murilo dos Santos Cadastro Reserva 

2 Samuel Lucas dos Santos Carvalho Cadastro Reserva 

 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

V. SUBPROJETO: Geografia  
COORDENADORAS: Tereza  G.N.T. Fontes  

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Synthia Pereira Jorge Cadastro Reserva 

2 Luana Carolina Alves Rocha Arrais   Cadastro Reserva 

3 Marcos Lima Santos  Cadastro Reserva 

 
VI.SUBPROJETO: Interdisciplinar – Matemática  
COORDENADORES: Jurema L. Botelho Peixoto. 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

1 Fabrício Andrade Pinheiro  Cadastro Reserva 

2 Bruna Batista Costa  Cadastro Reserva 

3 Ingrid Batista Mota Cadastro Reserva 

 
VII. SUBPROJETO: Letras Espanhol  
COORDENADORES: Nair F. Andrade Neta,- Raquel DA Silva Ortega.   

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Mariana Giovanetti Cadastro Reserva 

 
VIII. SUBPROJETO: Letras Inglês  
COORDENADORES: Laura Almeida  

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Athos Vieira Alves  

2 Bruno Bomfim Vieira  Cadastro Reserva 

3 Rebeca Pinto Bolaños Cadastro Reserva 

 
IX. SUBPROJETO: Letras Português . 
COORDENADORES: Sandra M. P. Sacramento   

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Natalie Soares dos Santos Novais  Cadastro Reserva 

2 Letícia Mendonça dos Santos Cadastro Reserva 

3 Rebeca Silva Rosa  Cadastro Reserva 

4 Lucina Carvalho Moreira Silva Cadastro Reserva 

5 Milton Brito de Oliveira Lima  Cadastro Reserva 

 
X. SUBPROJETO: Matemática  
COORDENADORES: Eduardo Silva Palmeiras , Flaviana Santos Silva  

 
 
 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Maritza Maria Lima de Almeida Souza  Cadastro Reserva 

2 Jorge Eduardo dos Santos Macêdo Junior Cadastro Reserva 

3 Ingrid Batista Mota  Cadastro Reserva 

4 Ana Luiza Pinheiro  de Jesus  Cadastro Reserva 

5 Uriás jonas França Soares  Cadastro Reserva 

6 Paula Francini Carvalho Reis Cadastro Reserva 

7 Heloisa Carvalho Alves  Cadastro Reserva 

8 Kayque Santos Andrade Cadastro Reserva 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

XI. SUBPROJETO: Pedagogia 
COORDENADORES: Emilia Peixoto Vieira, Viviane Briccia  
 
Aguardando resultado de recurso 
 
XII. SUBPROJETO: Química  
COORDENADORAS: Clemildes Pereira Alves, Neurivaldo J. Guzzi Fiho  

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

1 Adriano Jesus Queiroz  Cadastro Reserva 

2 Boaventura de Jesus Junior  Cadastro Reserva 

3 Sabryna Couto Araújo  Cadastro Reserva 

4 Olga Gabriela Santos de Araujo Cadastro Reserva 

5 Slayane Oliveira dos Santos  Cadastro Reserva 

6 Lucimara Magalhães de Matos  Cadastro Reserva 

7 Marcos Vinícius Cantuária da Silva Nascimento Cadastro Reserva 

 
 

 


